
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Direzione generale 

 
 

 

  
 

OGGETTO: Sostituzione del responsabile del procedimento nominato nell’avviso di selezione per 
le progressioni economiche all’interno delle aree - anno 2023, approvato con determinazione del 
Direttore generale n. 887 del 29 dicembre 2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE:  
- nella seduta della delegazione trattante del 28 dicembre 2023 è stato sottoscritto definitivamente il 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale del Comparto del Consiglio regionale della 
Calabria parte normativa 2023-2025- parte economica 2023; 
- l’articolo 21 del CCDI sopra indicato disciplina la progressione economica all’interno delle aree 
riservata al personale dipendente del Consiglio regionale della Calabria con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato per l’anno 2023; 
DATO ATTO che con determinazione della scrivente n. 887 del 29 dicembre 2023 è stato approvato 
l’avviso di selezione per le progressioni economiche all’interno delle aree - Anno 2023;  
CONSIDERATO che l’articolo 7, comma 4, del sopra citato Avviso prevede che “Ai sensi dell’art. 4 della 
legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il dott. Luigi Danilo Latella, dirigente del Settore 
Bilancio e Ragioneria”; 
PRESO ATTO CHE il dott. Luigi Danilo Latella, nella qualità di responsabile del procedimento, dopo 
aver preso visione dell’elenco dei candidati alla procedura de qua, ha segnalato al Direttore generale e 
al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza la sussistenza, in capo allo 
stesso, di una situazione di conflitto di interessi, giusta nota prot. n. 1126 de 19 febbraio 2024;   
ACCERTATA, come da nota della scrivente prot. n. 4371 del 20 febbraio 2024: 
-  la sussistenza in capo al dott. Luigi Danilo Latella, nella qualità di responsabile del procedimento de 
quo, di un conflitto di interessi diretto, concreto e attuale atteso che ricorre, nel caso di specie, una delle 
ipotesi tipizzate dalla normativa vigente;  
- la necessità di provvedere alla sostituzione del dott. Luigi Danilo Latella con altro dirigente di ruolo del 
Consiglio regionale della Calabria per l’espletamento dell’incarico di responsabile del procedimento de 
quo; 
RITENUTO: 
- necessario provvedere alla sostituzione del dott. Luigi Danilo Latella con l’Avv. Maurizio Praticò, 
dirigente del Settore Commissione Bilancio, programmazione economica, attività produttive, affari UE e 
Commissioni speciali, quale responsabile del procedimento inerente all’avviso di selezione per le 
progressioni economiche all’interno delle aree - Anno 2023; 
VISTI:  
-il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
- la legge regionale del 13 maggio 1996 n.8; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 con la quale è stata approvata la 
nuova struttura dell’Ente modificata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss. mm. e ii.; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 123|22/02/2024 - Determinazione



- il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 
190 del 04 maggio 2017 e successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio regionale n. 342 
del 28 settembre 2018; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, modificata con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 18 gennaio 2022, con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai 
dirigenti di ruolo del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale sono stati conferiti   
gli incarichi di Segretario e Direttore generale del Consiglio regionale della Calabria alla scrivente Avv. 
Maria Stefania Lauria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
- la legge regionale 6 aprile 2011, n.11 recante Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti, ed in particolare gli articoli 5 e 9; 
RITENUTO di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm. e ii., al fine di consentire la 
tempestiva pubblicazione del presente atto e l’avvio dell’attività istruttoria afferente alla procedura de 
qua; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture competenti, 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, di: 
 

1.  dare atto della sussistenza di un conflitto di interessi diretto, concreto e attuale in capo al dott. 
Luigi Danilo Latella, nella qualità di responsabile del procedimento nominato nell’avviso di 
selezione per le progressioni economiche all’interno delle aree - Anno 2023, approvato con 
determinazione del Direttore generale n. 887 del 29 dicembre 2023;  

2. per l’effetto, provvedere alla sostituzione del dott. Luigi Danilo Latella con l’Avv. Maurizio Praticò, 
dirigente del Settore Commissione Bilancio, programmazione economica, attività produttive, 
affari UE e Commissioni speciali, quale responsabile del procedimento inerente all’avviso de 
quo; 

3. provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale del Consiglio 
regionale della Calabria nella Sezione Amministrazione trasparente – sottosezione bandi di 
concorso;  

4. dare immediata eseguibilità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, al 
fine di consentire la tempestiva pubblicazione del presente atto e l’avvio dell’attività istruttoria 
afferente alla procedura de qua;  

5. di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  
- al Settore Bilancio e Ragioneria;  
- al Settore Risorse umane;  
- all’Ufficio di Gabinetto;  
- al Dott. Luigi Danilo Latella, Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
- all’avv. Maurizio Praticò, Dirigente del Settore Commissione Bilancio, programmazione 

economica, attività produttive, affari UE e Commissioni speciali;  
- al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, Avv. Dina 

Cristiani. 
DATO ATTO che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ex art. 4 della l.r. n. 19/2001, è pubblicato sul Bollettino ufficiale 
telematico della Regione Calabria 

                                                                                                                                                                                                                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                          Avv. Maria Stefania Lauria                                                                                                                                                                                                            
 


	



